In nomine Domini, amen. Ego dama Isabella, uxor Ansal- 
di de Sexto, Ianuensis, habitatoris Famagoste, confiteor et pu- 
blice recognosco tanquam fidecommissaria dicti Ansaldi, viri mei, 
ut de ipsa fidecommissaria continetur < in>  instrumento1 te
stamenti facto manu notarii infrascripti, Domenzono Osbergato, 
Ianuensi, filio quondam Lanfranchi de Romea, me habuisse et re
cepisse a te illos bisancios sexcentos quinque albos, quos fuisti 
confessus dare2 et solvere < debere> dicto viro meo et quos fui-
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sti3 confessus habuisse et recepisse a 4 accomendacione, secun
dum quod constat instrumento publico scr<i>pto manu notarii 
infrascripti, et ultra, pro lucro ipsius accomendacione5, bisan- 
cios undecim et dimidium, abrenuncians et cetera. Quare promit- 
to et convenio tibi quod in perpetuum, in iudicio vel extra, occa
sione diete peccunie quantitatis, seu partis eius, nullam contra 
te, seu heredes tuos vel bona tua, faciam peticionem seu requi- 
sitionem, seu actio vel questio movebitur, et me facturam et 
curaturam ita et sic quod per filios meos et dicti viri mei, 
seu per heredes ipsius, seu per aliquem habentem causam ab 
eis, nulla fiet peticio seu requisitio, seu actio vel questio mo
vebitur, alioquin et cetera et proinde et cetera, promittens te 
et tua et cetera, salvo tamen et reservato michi et dictis filiis 
et heredibus dicti Ansaldi, viri mei, omni iure in lucro diete 
accomendacionis, si probare voluerint et poterunt de maiori lu
cro, et in medietate sacharie diete accomendacionis, faciens hec 
in presencia dicti viri mei, quasi semivivi existentis ad tractum 
mortis, et consilio testium infrascriptorum et cetera. Actum Fa- 
magoste, ad domum dicti Ansaldi, die martiis octo madii. Te
stes, vocati et rogati, Richobonus et Obertus calegarii et Symon 
tonditor, habitatores Famagoste.

F.

1 Segue, depennato : f  2 dare: d corretto su e  3 Segue, de
pennato: h 4 a; così nel ms. p er  in 3 accomendacione: così nel ms.

201

1302, maggio 7, Famagosta.

Isabella, vedova del genovese Ansaldo de Sexto e sua ese
cutrice testamentaria, rilascia quietanza a Iachino  Benonus di 
Arenzano e a  Lorenzo Curtus di Savona, genovesi, per il saldo 
di una accomendacio di 220 bisanti bianchi.

[L V b /1 5 b ]1 In nomine Domini, amen. Ego Isabella, uxor
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quondam Ansaldi de Sexto, Ianuensis, fidecommissaria relieta 
a dicto quondam viro suo2 per eiusdem testamentum sive ul- 
timam voluntatem, factum seu factam manu notarii infrascripti 
presenti millesimo, confiteor et publice recognosco vobis Ia- 
chino Benono de Arenzano et Laurencio Curto de Sagona, Ia- 
nuensibus, me habuisse et recepisse a vobis integram racionem, 
solucionem et satisfacionem capitalis et lucri cuiusdam acco- 
mendacionis <bisanciorum> ducentorum viginti alborum, quos 
a dicto Ansaldo3 fuistis confessi vos habuisse et recepisse in 
accomendacione, secundum quod constai instrumento publico 
scripto manu notarii infrascripti presenti millesimo, abrenun- 
cians et cetera. Quare promitto et convenio vobis et cetera et 
me facturam et curaturam ita et sic quod in perpetuum, in iu- 
dicio vel extra, occasione dictorum capitalis vel lucri diete ac- 
comendacionis, seu partis eorum, per heredes dicti quondam 
viri mei, seu per aliquem habentem causam ab eis, nulla fiet 
peticio seu requisitio, seu actio vel questio movebitur, e t4 vos 
et vestra e t5 cuiuslibet vestrum indempnes sive indempnia con
servare de predictis, sub pena dupli de quanto et quociens 
foret contra factum et obligacione omnium bonorum meorum, 
copertorum et discopertorum, presencium et futurorum, abre- 
nuncians et cetera, faciens hec omnia consilio et cetera. Actum 
Famagoste, in domo dicti quondam Ansaldi, die V IIa madii. Te
stes, vocati et rogati, Nicola Cavazutus, Richobonus correxe- 
rius et Obertinus, filius quondam Armani, Ianuensis.

1 La prim a m età della c. LV b contiene l'ultima p arie  del doc. 185 
(cfr. la nota 20 di tale doc.). 2 suo: così nel ms. p er  meo 3 Se
gue, depennato: fuimius 4 Segue, depennato: te 5 Segue, ripetu
to: et

202

1302, maggio 16, Famagosta.

Guglielmo de Mirabello, a nome del re di Gerusalemme e 
Cipro, presenta a Guido, vescovo di Famagosta e di Tortosa,
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una lettera del papa Bonifacio V il i  con cui si ordina al clero  
del Regno di pagare il testagium e si assolve il suddetto re ed  
altri dalle pene canoniche loro comminate in tale circostanza 
(c fr . la notizia III) .

[LV Ia/16a] Per hoc publicum instrumentum pateat uni- 
versis quod, in presencia mei notarii infrascripti et testium in- 
frascriptorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, no- 
bilis vir dominus Guillielmus de Mirabello, nomine domini re- 
gis Ierusalem et Cipri et pro ipso, presentavi quasdam litteras 
sanctissimi domini Bonifacii pape Vili, vera bulla bullatas, nun 
viciatas, non cancellatas, nec in aliqua ipsarum parte abolitas, 
nec suspectas, reverendo patri domino G<uidoni>, divina gra
tia Famagostano et Anteradensi episcopo, petens ab eodem epi
scopo ut easdem faceret in publicam formam reddigi; quarum 
vero litterarum tenor talis est.

« Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus 
fratribus Nimociensi et Famagostano episcopis, dilecto filio 
abbati monasterii de Belloloco, Cistertiensis Ordinis, Nicosiensis 
Diocesis, salutem et apostolicam1 benedictionem. Ad celcisitu- 
dinem2, statum felicem et prosperami carissimi in Christo filii 
nostri, H <enrici>, regis Cipri, illustris et incliti Regni sui 
a<tque> personarum in eo degentium tanto propensius aspi- 
ramus et desiderii nostri cordis plenitudo dirrigitur3 quanto 
personam suam pleniores promereri gratias et pocioribus Re- 
gnum illud agnoscimus propter sui disposicionem favorabilis 
indigere. Oblata siquidem nobis ipsius regis peticio continebat 
quod ipse dudum, sex annis elapsis, propter metum hostii4 
fidei, ad manutenendum armatos equites et pedites necnon vasa 
marina ad tutamen et presidium Regni sui, quamdam genera- 
lem, de assensu omnium ipsius Regni, collectam seu talliam 
annuanim5, que testagium dicitur, ordinavit, videlicet duorum 
bisanziorum pro capite cuiuslibet incole dicti Regni6, prelatis 
et clericis latinis, Hospitalariis, Templariis et Alamanis excepptis, 
a quibus prelatis et clericis nichil pro se ipsis vel pro reddi- 
tibus7 ecclesiarum, sed tantum de bonis que ad ecclesias non 
spectabant, utpote de bonis patrimonialibus, et pro familiaribus,
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servis et sclavis eorum, ab Hospitalariis vero, Templariis et 
Alamanis eisdem, pro familiaribus liberis tantum, predictum 
testagium recepit, ea intentione quod ipsi domini ab eisdem 
familiaribus, servis et sclavis, de hiis que ex corporibus seu 
laboribus suis acquirunt, exigerent illas quantitates quas sibi 
solverent pro eisdem, quamquam tam ipse, pro persona sua, 
quam omnes alii Regni predicti, pro personis suis, indistincte, 
in collecta contribueren.t eadem. Verum, medio tempore, dum 
sic, iuxta ordinacionem suam huiusmodi, prefatum8 testagium9 
solveretur, ad aures ipsius regis pervenit de constitutione no
stra super hoc edita, tam contra laycos tallias huiusmodi a cle- 
ricis exigentes quam contra clericos exsolventes, sed idem rex, 
nun advertens nec pro certo credens quod ipsa constitutio ip- 
sum vel illos de Regno suo propter tam evidentis necessitatis 10 
articulum tangeret, testagium ipsum a predictis, dicto modo, 
nichilominus exigi permisit, quousque nonnulli de prelatis ip
sius tallie collectorìbus responderunt quod non audebant nec 
poterant, constitutione obsistente predicta, huiusmodi testagium 
solvere, tenore constitutionis huiusmodi ipsi regi clarius demon
strate. Extunc autem, iurisperìtorum et religiosorum super hoc 
requisito consilio, testagium ipsum a predictis prelatis et cle- 
ricis et laicis, [LV Ib/16b] Hospitalariis, Templariis et Alama
nis, exigere et exigi facere destitit rex predictus, nobis postmo- 
dum per suos nuncios et litteras11 humiliter supplicando ut 
sibi et aliis Regni sui, qui super hoc exigendo vel solvendo con
tra constitutionem huiusmodi deliquissent, et necessitate12 Re
gni providere salubriter et misericorditer dignaremur. Nos ita- 
que necessitatem predictam et communem utilitatem et eciam 
voluntatem omnium, tam laicorum quam clericorum et eccle- 
siasticarum personarum, ipsius Regni, statum suum cernen- 
sium13, actendentes ac in tali • articulo, in quo proprium inte
resse cuiuslibet dicti Regni dinoscitur, sibi super hoc errorem 
et delictum suum humiliter confitenti et aliis ipsius Regni per
sonis qua convenit diligentia providere volentes, ipsius precibus 
inclinari14, ut archiepiscopi, episcopi, abbates, prelati et recto- 
res ecclesiarum, clerici, Hospitalarii, Tempiarii, Alamani cete- 
reque persone ecclesiastice seppedicti Regni, absque transgres-
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sione constitutionis nostre prefate, huiusmodi testagium, tam 
preteritum quam futurum, iuxta predictara ordinationem suam, 
solvere possint ac eciam teneantur, tenore litterarum nostrarum, 
de gratia speciali concessimus15 atque ordinavimus. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos 
vel duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, 
omnes et singulas personas predictas, auctoritate nostra, ad 
solucionem dicti testagii, prout singulariter continget easdem, 
per censsuram ecclesiasticam compellatis ipsumque regem ac 
eas personas ab excominicationis, quam transgrediendo con- 
stitutionem predictam, exigendo vel solvendo, hactenus inci- 
derunt16, necnon suspe<n>ssionis et interdicti sententia vel 
sententiis, solutione huiusmodi prestita, iuxta formam Ecclesie 
absolvatis, non obstantibus si aliquibus, communiter vel divi- 
sim, a Sede Apostolica sit indultum quod interdici, suspendí 
vel excominicari17 nun possint per litteras apostólicas non fa- 
cientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indul
to huiusmodi mentionem18, necnon dispenssetis super inregu- 
laritatibus si quas huiusmodi ligati sententiis forte contraxerint 
et eciam contraxerunt.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idibus 19 iunii, pon- 
tificatus20 nostri anno21 quarto».

Actum Famagoste, in palacio dicti domini episcopi Fama- 
goste, M 0 CCC0 secundo, inditione X IIIIa, die XVI madii, te- 
stibus, vocatis et rogatis, presbitero Stephano, capellano dicti 
domini episcopi, Oddone de Sexto, Ianuensi, et Andrea de 
Vercellis, notario, scriba dicti domini episcopi.

(S. T.) 22 Ego Lambertus de Sambuxeto, notarius, iussu 
et mandato domini episcopi Famagoste predicti, suam aucto- 
ritatem prestantis, ipsas litteras in hanc publicam formam 
transscripsi, nichil addendo vel diminuendo quod senssum mu
tet vel variet formam; in testimonium autem omnium premis- 
sorum et ad maiorem roboris firmitatem predictus dominus 
episcopus hoc publicum instrumentum fecit sui sigilli appen- 
sione muniri.

[F. F.] [F.
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1 Segue, depennato, bn, con segno di abbreviazione. 2 celcisitu- 
dinem: così nel ms. 3 dirrigitur: gi aggiunto in sopralinea. 4 ho- 
stii: così nel ms. 5 annuanim: così nel ms. 6 Segue, depennato: 
pie 7 redditibus: corretto da  reddittibus 8 prefatum: aggiunto in 
sopralinea. 9 Segue, espunto: predictum 10 necessitatis: corretto  
da  neccessitatis 11 Segue, depennato: v 12 necessitate: così nel ms. 
13 cemensium: così nel ms. 14 inclinari: cosi nel ms., probabilm ente 
p er  inclinati 15 Nel ms. segue una linea p er  la lunghezza d i circa 4 cm. 
16 Nel ms. segue una linea p er  la lunghezza di 5 cm. 17 excominicari: 
la seconda  i corretta su  a 18 non obstantibus - mentionem: così nel 
ms, 19 Segue spazio bianco p er  la  lunghezza d i circa cm. 5 20 Segue 
spazio bianco p er  la  lunghezza di circa cm. 3. 21 Segue spazio bianco 
per la lunghezza di circa cm. 7. 22 II signum tabellionis è costituito 
da  ego monogrammato.

203

1302, maggio 21, Famagosta.

Gabriele de Grimaldis nomina Manuele Marabotus procu
ratore, -fino al termine del prossim o settem bre, per riscuotere 
i propri crediti e  investire il capitale così ricavato.

[LVII a/17 a] In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de 
Grimaldis facio, constituo et ordino meum certum nuncium 
et procuratorem et loco mei poco Manuelem Marabotum, pre
sentem et suscipientem, ad petendum, exigendum et recipien
dum, pro me et meo nomine, quicquid et quantum habere et 
recipere debeo vel in futurum debebo, in iudicio et extra, a 
quacunque persona, collegio et universitate, ex quacunque cau
sa, ad quitandum tantum de eo quod receperit et nun de pluri 
et ad emendum, vendendum, cambiendum, implicandum et ad 
id quod receperit et meum mittendum ad risicum et fortunam 
rerum et demom ad omnia et cetera, dans et cetera, promit
tens et cetera. Quam vero procuracionem volo debere durari 
hinc per totum mensem septembris proximum venturum. Ac
tum Famagoste, ad dictam stationem, die XXI madii. Testes
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vocati et rogati Andriolus de Rochataliata et Perosellus de Mon- 
telio, filius Iacobi guarnerii.

204

1302, maggio 30, Famagosta.

I l notaio Andrea de Vercellis dichiara a  Giacomo Syrobe- 
rius, genovese, di aver redatto le copie autentiche degli atti 
relativi alla controversia vertente fra  il suddetto Giacomo e la 
fu Allegra, figlia del fu Bonacorso  de Veneciis, e  di averle con
segnate al m edesim o Giacomo.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Syroberius, Ia- 
nuensis, in presencia mei publici notarii infrascripti et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, di- 
x it1 Andree de Vercellis, notano, et ipsum interrogavit si idem 
Andreas eidem Iacobo dedit et tradidit in exemplum omnes 
scripturas et processus questionis vertentis, se2 que verteba- 
tur, inter quondam Alegram, filiam quondam Bonacurssi de 
Veneciis, ex una parte, et dictum Iacobum, ex altera, hosten- 
dens eciam dictus Iacobus eidem Andree acta, scripturas et 
processus diete questionis factas et redditas per eundem An- 
dream in publicam formam. Qui vero Andreas dixit et respon- 
dit eidem Iacobo quod integraliter et bene et diligenter eas 
scripturas eidem exemplavit et eidem dedit in dictam publi
cam formam, secundum quod perquirere valuit atque potuit. 
Ideo exinde dictus iacobus iussit michi notario infrascripto, 
ad eiusdem Iacobi cautelam et maioris roboris firmitatem, ut 
de predictis possit facere plenam fidem apud quemeunque ma- 
gistratum, fieri publicum instrumentum. Actum ante curtem 
domini episcopi Famagoste, die penultima madii. Testes vocati 
et rogati Franciscus de Tridino, Philipus Venetus, pinctor, et 
Iohanes de Sancto Petro Arene, Ianuensis.

1 Ego - dixit: così nel ms. 2 se: cosi nel ms. per  si
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205

Nicola Cavazutus, genovese, dichiara a Domenzius tanator 
de fisica, abitante di Famagosta, di aver da  lui ricevuto, in ac- 
comendacione, 300 bisonti bianchi, in frumento, da com m ercia
re in Armenia, riservandosi la quarta parte del profitto.

* In nomine Domini, amen. Ego Nicola Cavazutus, Ia- 
nuensis, confiteor tibi Domenzio tanatori de fisica, habitatori 
Famagoste, me habuisse et recepisse a te, in accomendacione, 
bisancios albos trescentos, implicatos in furmento, abrenun- 
cians et cetera, cum quibus, Deo dante, causa mercandi ire 
debeo in Ermenia et exinde reddire Ciprum, ad quartum pro
ficui michi inde habendum, habens potestatem ex ipsis quam 
partem voluero mittendi ante me tantum, sed dimittere non 
possin aliquid post me, emendi, vendendi, implicandi et om
nia faciendi ut supra. In redditu vero quem primo Ciprum 
et cetera. Actum Famagoste, ad dictam stacionem, die prima 
iunii. Testes Guillielmus Poncius, censsarius, et Donatus Ugo- 
linus de Florencia, omnes habitatores Famagoste.

1302, giugno 1, Famagosta,

205 a

1303, luglio 5.

Il doc. 205 viene cassato perché  Domenzius rilascia quie
tanza a  Nicola per il saldo dell’accomendacio.

M0 COC0 III die V a iulii. Dictus Domenzius vocavit se 
integre satisfactum a dicto Nicola de capitale et lucro diete 
accomendacionis, abrenuncians et cetera, iubens ipsum cassa- 
ri. Testes Stephanus Paschalis et Reondellus de Portuvenere.
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206

Marcò Guillielmus di Venezia nomina Marco, console dei 
Veneziani a  Nicosia, proprio procuratore per riscuotere, dagli 
esecutori testamentari del fu  Tom maso de Telis, genovese, 100 
e più bisonti bianchi che il suddetto Tom maso gli ha lasciato 
in legato nel proprio testamento.

[LV IIb/17b] In nomine Domini, amen. Ego Marchus Guil
lielmus 1 de Veneciis facio, constituo et ordino meum certum 
nuncium et procuratorem Marchum, consulem Venetorum in 
Nicosia, absentem tanquam presenterai, ad petendum, exigendum 
et recipiendum, pro me et meo nomine, in bonis et de bonis 
quondam Thome de Telis, Ianuensis, a fidecommissariis eius- 
dem, bisancios albos centum et ultra, quos2 dico dictum quon
dam Thomam michi legasse in eiusdem testamento sive ulti
ma voluntate; ad vocandum se quietum et solutum de eo quod 
receperit et ad quitacionem et liberacionem3 faciendum4 et 
ad iuramentum cuiuscunque generis faciendum in anima mea 
et demom et cetera, dans et concedens dicto procuratori meo 
liberum mandatum et generalem administracionem et cetera, 
promittens et cetera, sub obligacione bonorum meorum, pre- 
sencium et futurorum. Actum Famagoste, iuxta dictam stacio- 
nem, die V il ia iunii. Testes vocati et rogati Marchus Vene- 
tus, censsarius, et Domine venditor, Ianuensis, habitatores om- 
nes Famagoste.

[F. F.3

1 Guillielmus: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, depennato: dico 
3 et liberacionem: aggiunto nel margine destro. 4 faciendum: u cor
retta su altra lettera .

1302, giugno 8, Famagosta.
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207

Opizzino de Volta, genovese, dichiara a  Lanfranchino de 
Bulgaro di aver da lui ricevuto, in accomendacione, 130 bison
ti bianchi e mezzo, in 58 rotoli di Cipro di laudano, da com - 
merciare nel luogo migliore, riservandosi la terza parte del 
profitto.

* In nomine Domini, amen. Ego Opecinus de Volta, Ia- 
nuensis, confiteor tibi Lanfranchino de Bulgaro me habuisse 
et recepisse a te, in accomendatione, bisancios albos centum 
triginta et dimidium, abrenuncians et cetera, implicatos in ro- 
tulis quinquaginta octo, ad rotulum Cipri, ladani, cum quibus, 
Deo dante, causa mercandi ire debeo quo Deus michi melius 
administraverit, ad tercium lucri michi inde habendum, habens 
potestatem ex ipsis quam partem voluero mittendi ante me 
tantum, sed dimittere nun possin aliquid post me, emendi, 
vendendi, implicando expendendi et omnia faciendi ut supra, 
sicut michi melius1 videbitur. In redditu vero quem Ciprum 
fecero, vel ubi me invenires, sive tuus certus nuncius me in- 
veniret, facto dicto viagio, de capitale et lucro diete accomen- 
dacionis promitto et convenio tibi facere tibi sive tuo certo 
nuncio integram racionem, solucionem et satisfacionem, alio- 
quin et cetera et proinde et cetera2. Actum ad dictam stacio- 
nem, die VIIII iunii. Testes vocati et rogati Manuel Spanus, 
habitator Famagoste, et Iacobus Zanterius de Messana, habi- 
tator Famagoste.

1 melius: m corretta su  v 2 Segue, p er  errore, Act

1302, giugno 9, Famagosta.

207 a

1302, giugno 10, < Fam agosta> .

Lanfranchino rilascia quietanza a  Opizzino per il saldo del 
capitale .
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M°CCC0II°, die X  iunii. Dictus Lanfranchinus confìtetur 
dicto Opecino se integre fore satisfactum de dieta peccunie 
quantitate ab eo, abrenuncians et cetera. Testes Thomas de Fos
sato, notarius, et Lecaria, serviens domini potestatis.

208

1302, giugno 9, Famagosta.

Giuliano de Volta, genovese, nomina Gabriele de Grimal
dis, genovese, proprio procuratore per ricevere due succhi di 
lino, equivalenti a due cantari di Siria, da Percivalle de Sancto 
Donato, genovese, da Gregorio de Lodoerio o da chiunque altro; 
inoltre Gabriele è  incaricato di vendere tale lino, di investire 
il ricavato e di inviarlo a  Giuliano o  di lasciarlo dietro a l m e
desimo, a  rischio e fortuna di Giuliano.

In nomine Domini, amen. Ego Iulianus de Volta, Ianuen- 
sis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et pro- 
curatorem et loco mei pono Gabrielem de Grimaldis, Ianuen- 
sem, presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum et 
recipiendum, pro me et meo nomine, a Precivaie de Sancto 
Donato, Ianuensi, sive a Gregorio de Lodoerio et a quacun- 
que alia persona, sachos duos lini, qui sunt cantaria duo ad 
cantaria Sirie, quos idem Precival habuit a me et quos sachos 
dimisit dicto Gregorio pro ipsis dandis sive precium ex eis 
solvendo dicto Iuliano1, [LVIIII a 2/1 8 a ]  secundum quod con
stat de predictis instrumento publica scriptura3 scripta ma- 
nu -Gabrielis de Predono, notarii, et signata Comunis Ianue 
M 0 CCC01'I, die XXVIII madii; ad quitacionem faciendam de 
dicto lino et ad eum vendendum et peccuniam ex eo implican- 
dum et ad mittendum et dimittendum post me ad meum ri- 
sicum et fortunam et ad paciscendum et ad omnia faciendum 
in predictis et cetera, dans et cetera, promittens et cetera. Ac
tum Famagoste, iuxtam dictam stationem, die VIIII iunii. Te-
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stes vocati et rogati dictus Berthozius et magister Iohanes de 
Novaira, fisicus.

[F- [F. F.]

* dicto Iuliano: così nel ms. p er  michi 2 LV IIII a: così nel ms. 
per  LVIII a 3 instrumento publica scriptum: così nel ms.

209

1302, giugno 12, Famagósta.

Corrado de Vultabio, genovese, figlio del fu  Alberto de 
Vultabio, dichiara a Lanfranco de Bulgaro, genovese, di aver 
da lui ricevuto una som m a di bisonti bianchi di Cipro, per la. 
quale, a  tìtolo di cam bio, corrisponderà 100 bisanti d ’oro  vec
chi, entro 20 giorni dall’arrivo nel porto ove verrà sbarcato  
tutto, o  la maggior parte del carico della tarida de bandis di 
Giuliano de Volta, chiam ata « Santa Maria Nuova », attual
mente pronta a  salpare da Famagósta.

In nomine Domini, amen. Ego Conradus de Vultabio, Ia- 
nuensis, filius quondam Alberti de Vultabio, confiteor tibi 
Lanfranco de Bulgaro, Ianuensi, me habuisse et recepisse a 
te tot de tuis bisanciis albis, bonis et iusti ponderis, de Ci
pro, abrenuncians et cetera; unde et prò quibus, nomine caro- 
bii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo 
certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nun- 
cium, bisancios veteros auri, iusti ponderis, centum, infra dies 
viginti tunc proximos venturos postquam tarida de bandis Iu- 
liani de Volta, vocata « Sancta Maria Nova », existens in por- 
tu Famagoste, presencialiter <parata> in suo viatico profici- 
sci, portum fecerit in aliquo loco prò exonerando totum vel 
maiorem partem ipsius rerum ipsius taride1, eunte vero dieta 
peccunie quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium
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vel maioris partís rerum ipsius taride. Que, omnia et singula, 
supradicta promitto tibi actendere, compiere et observare et 
contra in aliquo de predictis non venire, sub pena et cetera2, 
abrenuncians et cetera3. Actum Famagoste, ad canbia, die XII 
iunii. Testes vocati et rogati Badassal de Quarto et Bartholi- 
nus de Spigno, omnes Ianuenses.

[F. F.]

1 maiorem partem - taride.' così nel ms. 2 Segue spazio bianco 
fino al termine della riga, per la lunghezza d i cm. 12. 3 Segue spa
zio bianco fino al term ine della riga, per la lunghezza di cm. 14.

210

1302, giugno 12, Famagosta.

Giuliano de Volta, genovese, dichiara a  Raimondo bacone- 
rius, genovese, di Acri, di aver da lui ricevuto una somm a di 
bisanti bianchi di Cipro, per la quale, a  titolo di cam bio, cor
risponderà 80 bisanti d ’oro  vecchi, entro 15 giorni dalVarrivo 
nel porto ove verrà sbarcato tutto o  la maggior parte del ca
rico della propria tarida « Santa Maria Nuova », attualmente 
pronta a salpare da Famagosta.

In nomine Domini, amen1. Ego lulianus de Volta, Ianuen- 
sis, confiteor tibi Raymondo baconerio, Ianuensi2, de Accon, 
me habuisse et recepisse a te tot de tuis bisanciis albis, bonis 
et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et 
prò quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et 
solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere 
per meum certum nuncium, bisancios veteros auri, iusti pon
deris, octuaginta, infra dies quindecim tunc proximos ventu- 
ros postquam tarida mea vocata « Sancta Maria Nova », exi- 
stens in portu Famagoste, presencialiter parata in suo viatico 
proficisci, portum fecerit in aliquo loco prò exonerando totum
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vel maiorem partem oneris ipsius taride, eunte vero dieta pec- 
cunie quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium vel 
maioris partis rerum ipsius taride. Que, omnia et singula, su- 
pradicta promitto et convenio tibi actendere, compiere et ob
servare et contra in aliquo de predictìs nun venire, et hoc sub 
pena dupli diete quantitatis, cum refectione omnium dampno- 
rum et expensarum propterea factorum sive factarum et ce- 
tera, abrenuncians et cetera. Actum ante cambia, iuxta statio- 
nem Iohanis barberii, die XII iunii. Testes vocati et rogati 
Opecinus de Volta et Bartholinus de Spigno, Ianuenses.

EF.

1 amen: a corretta su i 2 Ianuensi: la  corretto su scrittura il
leggibile.

211

1302, giugno 9, Famagosta.

Gabriele de Grimaldis, genovese, nomina Benedetto  Gam- 
bonus, genovese, proprio procuratore generale per il periodo  
di un anno, annullando i documenti precedenti con cui nomi
nava procuratori il m edesim o Benedetto e Manuele Marabotus.

[LV IIIb/18b] In nomine Domini, amen. Ego Gabriel de 
Grimaldis, Ianuensis, facio, constituo et ordino meum certum 
nuncium et legittimum procuratorem Benedictum Gambonum, 
Ianuensem, presentem et suscipientem, generaliter ad peten- 
dum, exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, omne 
id et totum quod habere et recipere debeo, seu in futurum 
debebo, in iudicio et extra, a quacunque persona, collegio et 
universitate, quacunque ex causa, ad vocandum se quietum 
et solutum de eo quod receperit, transigendum et paciscendum, 
iura cedendum, instrumenta quitacionis faciendum, liberandum 
et absolvendum, finem et remissionem faciendum et ad emen-
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dum, vendendum, implicandum, cambiendum, naulizandum et ad 
mittendum meum ad meum risicum et fortunam et ad me et 
mea obligandum cum omni sole<m>pnitate iuris et ad mutuan- 
dum sive mutuo accipiendum, pro me et meo nomine, id to- 
tum quod eidem Benedicto videbitur et ad iuramentum in ani
ma mea suscipiendum cuiuscunque generis et ad unum pro- 
curatorem vel plures constituendum et demom ad omnia et 
cetera, dans et concedens dicto procuratori meo et substituto 
vel substitutis loco eius liberum mandatum et generalem ad- 
ministrationem in premissis et quolibet premissorum et ce
tera, promittens et cetera; quam vero procurationem volo du- 
rari debere hinc ad annum unum proximum venturum, volens 
et iubens ego dictus Gabriel alia instrumenta procurationum 
per me hinc retro facta in te et Manuele<m> Marabotum 
esse cassa et irrita et nullius momenti et valoris, revocans ea 
in totum, hoc autem presente instrumento procurationis in 
suo robore permanente et durante usque dictum annum. Actum 
iuxta dictam stationem, die VIIII iunii. Testes vocati et ro
gati Maceus de Addo, Ianuensis, et Iohanes de Donato de Bis
sane, omnes Ianuenses.

[F. F.]

212

1302, giugno 12, Famagosta.

Corrado de Vultabio, genovese, figlio del fu  Alberto de Vul- 
tabio, dichiara a  Sim one de Caiffas, abitante di Nicosia, di 
aver da lui ricevuto una somm a di bisanti bianchi di Cipro, 
per la quale, a  titolo di cam bio, corrisponderà 125 bisanti d'oro 
vecchi, entro un m ese; dall’arrivo nel porto ove verrà sbarcato  
tutto o  la maggior parte del carico della tarida de bandis di 
Giuliano de Volta, chiam ata « Santa Maria Nuova », attualmen
te pronta a  salpare da Famagosta.
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In nomine Domini, amen. Ego Conradus de Vultabio, Ia- 
nuensis, filius quondam Alberti de Vultabio, confiteor Symo- 
ni de Caiffas, habitatori Nicosie, me habuisse et recepisse a 
te tot de tuis bisanciis albis, bonis et iusti ponderis, de Ci
pro, abrenuncians et cetera; unde et pro quìbus, nomine cam- 
bii, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo cer
to nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nun- 
cium, bisancios centum viginti quinqué veteros, auri, iusti pon
deris, infra mensem unum tunc proximum venturum postquam 
tarida de bandis luliani de Volta, vocata « Santa Maria No
va », existens in portu Famagoste, parata presencialiter in suo 
viatico proficisci, portum fecerit in aliquo loco pro exoneran
do totum vel maiorem partem 1 rerum ipsius taride, eunte 
vero dieta peccunie quantitate ad risicum et fortunam maris 
et gentium vel, maioris partís rerum ipsius taride. Que, om
nia et singula, supradicta promitto tibi actendere, compiere 
et observare et contra in aliquo de predictis non venire, sub 
pena dupli diete quantitatis, cum refectione omnium damp- 
norum et expensarum,. et cetera et obligacione bonorum meo- 
rum, presencium et futurorum, abrenuncians privillegio fori 
et cetera. Àctum Famagoste, iuxta stationem Berthozii Latini, 
speciarii, die XII iunii. Testes vocati et rogati Guillielmus Bu- 
canigra, Opecinus de Volta et Anthonius canzellerius, omnes 
Ianuenses.

[F. F.]

1 Segue, depennato: on, con segno di abbreviazione.

213

1302, giugno 12, Famagosta.

Opizzino de Volta, genovese, dichiara a  Simone de Caiffas, 
abitante di Nicosia, di aver da lui ricevuto una som m a dì bi
sonti bianchi di Cipro, per la quale, a  titolo di cam bio, corri
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sponderà 25 bisanti d ’oro  vecchi, entro un m ese dalVarrivo nel 
porto ove verrà sbarcato tutto o la maggior parte del carico 
della tarida de bandis di Giuliano de Volta, chiam ata « Santa 
Maria Nuova », attualmente pronta a  salpare da Famagosta.

[LVIIII a/19 a] In nomine Domini, amen. Ego Opecinus 
de Volta, Ianuensis, confiteor tibi Symoni1 de Caiffas, habi- 
tatori Nicosie, me habuisse et recepisse a te tot de tuis bisan- 
ciis albis, bonis et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et 
cetera; unde et pro quibus, nomine cambii, promitto et con
venio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari 
aut solvi facere per meum certum nuncium, bisancios veteros 
auri, iusti ponderis, viginti quinqué, et hoc infra mensem unum 
tunc proximum venturum postquam tarida de bandis Iuliani 
de Volta, vocata « Sancta Maria Nova », existens in portu Fa- 
magoste, parata presenciaìiter in suo viatico proficisci, por- 
tum fecerit pro exonerando totum vel maiorem partem, in ali- 
quo loco, rerum ipsius taride, eunte vero dieta peccunie quan- 
titate ad risicum et fortunam maris et gentium vel maioris 
partis rerum diete taride. Que, omnia et singula, supradicta 
promitto tibi actendere, compiere et observare et contra in 
aliquo de predictis nun venire, sub pena et cetera, abrenun
cians et cetera. Actum ad dictam stationem, die XII iunii. 
Testes vocati et rogati Guillielmus Bucanigra et Anthonius can- 
zellerius, omnes Ianuenses.

[F. F.]

1 Symoni: S corretta su altra scrittura.

214

1302, giugno 12, Famagosta.

Pietro de Sigestro, figlio del fu  Guglielmo de Sigestro, ge
novese, dichiara a  Leonardo de Rivermar, genovese, di aver da
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lui ricevuto, in accomendatione, 1778 bisanti bianchi, da inve
stire nel luogo migliore, senza riservarsi alcun profitto.

* In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Sigestro, fi- 
lius quondam Guillielmi de Sigestro, Ianuensis, confiteor tibi 
Leonardo de Rivermar, Ianuensi, me habuisse et recepisse a 
te, in accomendatione, bisancios albos mille septingentos sep- 
tuaginta octo, abrenuncians et cetera, cum quibus, Deo dante, 
causa mercandi ire debeo quo Deus michi melius administra- 
verit, gratis et amore, habens potestatem ex ipsis quam par- 
tem voluero mittendi ante me tantum, sed dimittere non pos- 
sin aliquid post me, emendi, vendendi, implicandi, expenden- 
di, cambiendi et omnia faciendi ut supra, sicut melius michi 
videbitur ut supra. In redditu vero quem primo fecero de 
presenti viagio, de capitale et lucro diete accomendationis pro- 
mitto tibi facere tibi sive tuo certo nuncio integram racionem, 
solutionem et satisfationem, bene et legaliter, alioquin et ce
tera et proinde et cetera. Actum ad logiam Ianuensium Fa- 
magoste, die XII iunii. Testes vocati et rogati Gregorius Fur- 
mentus, Petrus de Mari et Iohaninus de Sancto Urcesio, om- 
nes Ianuenses. Abrenuncians ego dictus Petrus privillegio fori, 
ita quod ego et mea possint ubique conveniri, sub quolibet 
magistratu.

214 a

1302, giugno 25, < Fam agosta> .

Leonardo rilascia quietanza a Pietro per il saldo dell’ac- 
comendatio.

M° CCC°II, die XXV iunii. Dictus Leonardus vocavit se 
integre satisfactum de1 dieta accomendacione et lucro ipsius 
a dicto Petro, abrenuncians et cetera. Quare et cetera. Te-
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stes Thomasinus Latinus de Berthozio et Iohanes Pilletus, Ia- 
nuensis.

1 Segue, depennato: dicto

215

1302, giugno 14, Famagosta.

Sybilia, figlia del fu  Oberto de Berzezi, questi genovese e 
abitante di Famagosta, erede testamentaria del padre, nomina 
Giovanni Rex di Voltri, genovese, proprio procuratore per ri
scuotere quanto le è dovuto dell'eredità paterna e per succes
sione dei suoi fratelli e sorelle. Sybilia agisce con il consenso 
di Lucianta, propria madre.

[LVIIII b/19 b] In nomine Domini, amen. Ego Sybilia, 
filia quondam Oberti de Berzezi, Ianuensis, habitatoris Fama- 
goste, et heres testementaria1 ipsius, ut constat testamento in
strumento 2 scripto manu Corborani notarii, M 0 GCLXXXX3, 
die VIIII septembris, facio, constituo et ordino meum certum 
nuncium et procuratorem Iohanem Regem de Vulturo, Ianuen- 
sem, ad petendum, exigendum, recipiendum, pro me et meo 
nomine, omne id et totum quod habere et recipere debeo et 
quod michi pervenit ex bonis et hereditate dicti quondam pa- 
tris mei, seu pervenire potuit seu posset, et ex successione 
fratrum et sororum meorum, ad vocandum se quietum et so- 
lutum de eo quod receperit, transigendum et paciscendum, iura 
cedendum, instrumenta quitacionis faciendum, liberandum et 
absolvendum et ad locandum et dislocandum, vendendum et 
pignorandum meum et ad ipsum obligandum cum omni so- 
lempnitate iuris et ad unum procuratorem vel plures consti- 
tuendum et ad meum defferendum tecum seu michi mitten- 
dum ad risicum et fortunam meam et demom ad omnia ge-
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neraliter, tam in agendo quam deffendendo, et cetera et que 
merita causarum postulant et cetera, dans et cetera, promit- 
tens et cetera. Actum ad domum qua moratur dieta Sibilia, 
ante logiam Pollinorum, die X IIII4 iunii. Testes vocati et ro
gati Iohaninus de Passarota et lohaninus de Rovereta de Vul- 
turo et Bartholotus Margonensis, omnes Ianuenses. Faciens 
hec omnia ego dieta Sibilia in presencia, consensu et volún
tate Lucíante, matris mee, et consilio testium et cetera.

F.] [F.

1 testementaria; così nel ms. 2 testamento instrumento.1 così nel 
ms. 3 Segue, depennato: V IIII 4 Segue, depennato, una scrittura 
illeggibile.
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1302, giugno 14, Famagosta.

Giacoma, vedova di Bellogninus Ianuensis, nomina Giovan
ni Rex di Voltri, genovese, proprio procuratore per ricevere da 
Giovanni Quinzanus, suo padrino, 30 bisonti saraceni d ’oro, ri
cavati dalla vendita di una casa che Giacoma possedeva a  Tiro, 
e per consegnarli a  suo figlio Nicola. Tale vendita venne effet
tuata per costituire la dote della fu  Audina, sorella di Giaco- 
ma; Giovanni Quinzanus, a nom e dì Giacoma, ricevette i 30 
bisonti da Ansaldo de Nigro e da Galianus.

In nomine Domini, amen. Ego Iacoba, uxor quondam Bel- 
lognini Ianuensis, facio, constituo et ordino meum certum nun- 
cium et procuratorem Iohanem Regem de Vulturo, Ianuensem, 
presentem et suscipientem, ad petendum, exigendum et reci- 
piendum, prò me et meo nomine, a Iohane Quinzano, com- 
patre meo, bisancios sarracinales auri triginta, qui habiti fue- 
runt ex precio cuiusdam domus mee quam habebam in Tiro
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et quos bisancios dictus Iohanes Quinzanus habuit et recepit 
nomine <m eo> et pro me per manus Ansaldi de Nigro et 
Galiani; que domus vendita fuit pro maritanda sorore mea, 
nomine Audina, que mortua est, ut dico de predictis esse, ad 
vocandum se quietum et solutum de eo quod receperit, transsi- 
gendum et paciscendum, iura cedendum, instrumenta quita- 
cionis et liberacionis faciendum et ad unum procuratorem vel 
plures constituendum et ad id quod receperit dandum et tra- 
dendum Nicole, filio meo, et demom ad omnia et cetera1, dans 
et cetera2, promittens et cetera3, faciens hec omnia consilio 
testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquos, 
vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum in dieta domo, 
die XIIII iunii. Testes vocati et rogati Iacobus de Passarota 
et Bartholotus Margonensis, omnes Ianuenses.

[F. F.]

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di 
cm. 7. 2 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghez
za d i cm. 13. 3 Segue spazio bianco per la  lunghezza di cm. 1.
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1302, giugno 15, Famagosta.

Maceus de Addo, genovese, abitante di Famagosta, dichia
ra a  Venozius Latinus di Firenze di aver da lui ricevuto, in 
accomendatione, 300 bisanli bianchi, da investire dove è in 
procinto di recarsi, riservandosi la quarta parte del profitto. 
Venozius dichiara che il capitale appartiene a  Giacomo de Par- 
mexana.

[L X a /2 0 a ] * In nomine Domini, amen. Ego Maceus de 
Addo, Ianuensis, habitator Famagoste, confiteor tibi Venozio 
Latino de Florentia me habuisse e t 1 recepisse a te, in acco-
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mendatione, bisantios albos trescentos, abrenuncians et cete
ra, cum quibus, Deo dante, causa mercandi sive lucrandi ire 
debeo in presenti viagio quo ordinavi nunc ire, ad quartum 
proficui michi inde habendum, habens potestatem ex ipsis 
quam partem voluero mittendi ante me tantum, sed dimittere 
nun possin aliquid post me, emendi, vendendi, implicando cam- 
biendi expendendi et omnia faciendi, sicut michi melius vide- 
bitur. In redditu vero quem primo Ciprum fecero de presenti 
viagio2, de capitale et lucro diete accomendationis promitto et 
convenio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio integram ratio- 
nem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera et proin
de et cetera, abrenuncians et cetera, eunte vero et reddeunte 
dieta accomendacione ad risicum et fortunam maris et gen
tium. Actum ad dictam stationem, die XV iunii. Testes vo- 
cati et rogati Saporitus de Curia, notarius, et Petrus Papien- 
sis, Ianuensis. Et ego dictus Venozius dico, confiteor et pro
testor quod dicta accomendatio est de propria peccunia Iaco- 
bi de Parmexana.

1 Segue, depennato : recepisse 2 de presenti viagio: aggiunto in 
sopralinea.

217 a

1302, luglio 24, < Fam agosta> .

Venozius, com e procuratore di Giacomo, rilascia quietan
za a Maceus p er  il saldo dell'accomendacio.

M 0 OCC0II die XXIIII iulii. Dictus Venozius, tanquam 
procurator dicti Iacobi, confitetur dicto Maceo se integre fore 
satisfactum de capitale et lucro diete accomendacionis, abre
nuncians et cetera. Testes vocati et rogati Ceus Xorta, Petrus 
Lambertescus. Quare et cetera.
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217 b

Giacomo rilascia quietanza a  Venozius per il saldo dei 300 
bisonti restituiti da  Maceus.

M 0 CCC0II °, die ultima iulix. Infrascriptus Iacobus de Par
mexana confitetur dicto Venozio se integre <fore> satisfac
tum ab eo Venozio de dictis bisanciis trescentis, quos confes- 
sus fuit Imbuisse a dicto Maceo; abrenuncians et cetera. Testes 
Picardus, filius Saxani, et Barthuzius Trevixanus.

1302, luglio 31, < F am agosta> .
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1302, giugno 15, Famagosta.

Giacomo de Parmexana nomina Venozius Latinus di Fi
renze proprio procuratore per riscuotere il saldo ¿¿eZ^accomen- 
dacio di cui al doc. 217.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus de Parmexana fa- 
cio, constituo et ordino meum certum nuncium et legittimum 
procuratorem Venozium Latinum de Florentia, presentem et 
suscipientem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me 
et meo nomine, a Maceo de Addo, Ianuensi, capitale et lucrum 
cuiusdam accomendationis bisanciorum alborum trescentorum, 
quos a dicto Venozio habuit, nomine meo et pro me, in acco- 
mendacione, secundum quod constat instrumento publico scrip
to manu notarli infrascripti hodie, ad vocandum se quietum 
et solutum de eo quod receperit, iura cedendum, instrumenta 
quitacionis et liberationis et absolutionis faciendum et ad dic
tum instrumentum cassandum et demom ad omnia faciendum 
in predictis et circa predicta et cetera, dans et concedens dicto
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procuratori meo super premissis et quolibet premissorum <  li
berum mandatum et generalem administrationem> mittendi id 
quod receperit ad meum risicum et fortunam et omnia facien
di ut supra, promittens michi notario infrascripto, stipulanti 
et recipienti et cetera, sub obligacione bonorum meorum, pre- 
sentium et futurorum. Actum de dictis instrumentis iuxta sta- 
tionem Berthozii Latini, speciarii, die XV iunii. Testes vocati 
et rogati dictus Saporitus et Petrus Papiensis.
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1302, giugno 12, Famagosta.

Corrado de Vultabio, genovese, figlio del fu  Alberto de 
Vultabio, dichiara a  Guglielmo Bucanigra, figlio di Ottobono 
Bucanigra, di aver da lui ricevuto, in mutuo, 1900 bisanti bian
chi di Cipro, che restituirà a  richiesta del creditore.

In nomine Domini, amen. Ego Conradus de Vultabio, Ia- 
nuensis, filius quondam Alberti de Vultabio, confiteor tibi 
Guillielmo Bucanigre, filio Octoboni Bucanigre, me habuisse et 
recepisse a te, mutuo, gratis et amore, bisancios albos mille 
noningentos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians 
et cetera. Quos igitur bisancios mille noningentos, vel toti- 
dem prò ipsis eiusdem monete, promitto et convenio tibi dare 
et solvere tibi sive tuo certo nuntio, seu dari aut solvi face- 
re per meum certum nuncium, quandocunque de tua fuerit 
voluntate et mandato, alioquìn penam dupli diete quantita- 
tis, cum refectione omnium dampnorum et [L X b /20b ] ex- 
pensarum propterea factorum sive factarum, tibi stipulanti da
re et solvere promitto, ratis manentibus omnibus et singulis 
supradictis; prò quibus actendendis et observandis universa mea 
bona, habita et habenda, tibi pignori obligo, abrenuntians et 
cetera. Actum Famagoste, ante cambia, die XII iunii. Testes

vocati et rogati Savoritus de Curia, notarius, Petrus Papiensis, 
Ianuensis, et Guirardus de Fontana, Ianuensis.
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1302, giugno 12, Famagosta.

Corrado de Vultabio, figlio del fu  Alberto de Vultabio, ge
novese, nomina Guglielmo Bucanigra, figlio dì Ottobono Buca- 
nìgra, proprio procuratore per ricevere da chiunque i propri 
beni, in particolare 41 vegge di vino greco conservate a  Fa
magosta, in magaseno Iohanis Salabani; con il denaro così 
ricavato Guglielmo potrà saldare il debito di 1900 bisanti bian
chi di Cipro che Corrado ha contratto con lui (cfr. doc. 219).

In nomine Domini, amen. Ego Conradus de Vultabio, fi- 
lius quondam Alberti de Vultabio, Ianuensis, facio, constituo 
et ordino meum certum nuncium et legittimum procuratorem 
Guillielmum Bucanigram, filium Octoboni Bucanigre, presentem 
et suscipientem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro 
me et meo nomine, a quacunque persona, vegetes quadragin- 
ta unam vini greci, quas dico me habere in Famagosta et que1 
reposite sunt in magaseno Iohanis Salabani, et omne id et to- 
tum quod de meo poterit inveniri apud quamcunque perso
nam et quod habere et recipere debeo vel in futurum debebo 
a quacunque persona, quacunque ex causa, et ad vendendum, 
alienandum et pignerandum dictum vinum pro me et meo no
mine et ad retentionem in se Guillielmum faciendum de pec- 
cunia mea quam exiget, tam de vino quam de aliis2, usque in 
quantitatem illorum bisanciorum mille noningentorum quos ei- 
dem Guillielmo debeo per instrumentum factum hodie manu 
notarti infrascripti; et àd iura cedendum, finem et liberationem 
faciendum et ad me et mea obligandum super predictis et ad 
meum mittendum ante se et dimittendum post se ad meum ri-
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sicum et fortunam et ad unum procuratorem vel plures con- 
stituendum et demom ad omnia et singula faciendum in pre
dicts et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum et 
que egomet facere possem, si presens essem, dans et conce- 
dens dicto procuratori meo et substituto vel substitutis loco 
eius, super premissis et quolibet premissorum, liberum man- 
datum et generalem administrationem omnia fac[ien]di3 ut 
supra, promìttens et cetera, hoc acto et dicto per me Conra- 
dum in presenti procuratone quod, si conditio adveniret me 
dictum Conradum seu4 te dictum Guiìlielmum habere seu re- 
cipere aliquod dampnum seu interesse occasione debitorum 
seu quacunque alia occasione vel causa, promitto tibi illud in 
peccunia numerata integraliter ressarcire ad tuam voluntatem 
et te et tua5 indempnem sive indempnia conservare, sub pena 
dupli et obligacione omnium bonorum meorum, presentium et 
futurorum. Actum ad iuxta6 dieta cambia7, die XII iunii et 
testes predicti superius nominati in alio instrumento.

i et que; aggiunto in sopralinea, 2 quam exiget - aliis: aggiunto 
in sopralinea. 3 Macchia d'umido. 4 me dictum Conradum seu: 
aggiunto in sopralinea. 5 Segue, ripetuto: et tua 6 ad iuxta: così 
nel ms. 7 dieta cambia: corretto da dictam stacionem sive ante
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1302, giugno 12, Famagosta.

Corrado de Vultabio, figlio del fu  Alberto de Vultabio, ge
novese, dichiara a  Bartolino  de Spìgno, pure genovese, di aver 
da lui ricevuto una som m a di Usanti bianchi di Cipro, per la 
quale, a titolo di cam bio, corrisponderà 87 bianchi d ’oro vecchi 
e mezzo, entro 20 giorni dalVarrivo nel porto ove verrà sbar
cato tutto o la maggior parte del carico della tarida de bandis 
di Giuliano de Volta, chiamata « Santa Maria Nuova », attual
mente pronta a salpare da Famagosta.
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In nomine Domini, amen. Ego Conradus de Vultabio, fi- 
lius quondam Alberti de Vultabio, lanuensis, confiteor tibi Bar
dolino de Spigno, Ianuensi, iustra1 me habuisse et recepisse 
[XXI a/21 a] a te tot de tuis bisanciis albis, bonis et iusti 
nonderis de Cipro, abrenuncians et cetera; unde et pro qui- 
bus nomine cambii, promitto et convenio tibi dare et solve
re tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per 
meum certum nuncium, bisancios veteros auri octuaginta sep- 
tem et dimidium, infra dies viginti tunc proximos venturos 
Dostquam tarida de bandis Iuliani de Volta, «vocata Sancta 
Maria Nova», existens in portu Famagoste, parata presencia- 
liter in suo viatico proficisci, portum fecerit in aliquo loco 
pro exonerando totum vel maiorem partem remm ipsius ta- 
ride eunte vero dicta peccunie quantitate ad nsicum et for
tunara maris et gentium vel maioris partis rerum ipsius ta- 
ride. Que, omnia et singula, supradicta promitto tibi attende
re compiere et observare et contra in aliqüo de predictis non 
venire, sub pena et cetera2 abrenuncians et cetera. Actum Fa
magoste, iuxta stationem Berthozii Latini, speciarn, die XII 
iunii Testes vocati et rogati Anthonius canzellenus, Guilliei- 
mus Bucanigra et Opecinus de Volta, omnes Ianuenses.

i iustra.* così nel m s. 2 Segue spazio bianco fino al termine della 
riga, p er  la lunghezza d i cm. 13. 3 XII; corretto su  XIII
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1302, giugno 12, Fam agosta.

Giovanni Rex di Voliti, genovese, procuratore di Pietro de 
Rovereta, abitante di Maiorca, rilascia quietanza a  Opizzino de 
Volta, genovese, per il saldo di 10 lire genovesi, dovute da Opiz-
zino a  Pietro.
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In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Rex de Vulturo, 
Ianuensis, procurator ad infrascripta Petri de Rovereta, habi- 
tatori<s> Maionice, ut de procuracione constai instrumento 
publico scripto manu Benedicti magistri scolarum, M 0 CCC01 °, 
die XX decembris, dicto nomine procuratorio confiteor tibi 
Opecino de Volta, Ianuensì, me habuisse et recepisse a te il- 
las libras decem ianuinorum quas dare et solvere tenebaris 
dicto Petro, secundum quod constat instrumento publico scrip
to <manu> notarii infrascripti, M 0CC€°, die XXIIII septem- 
bris, abrenuncians et cetera. Quare, dicto nomine procurato- 
rio, promitto et convenio tibi1 quod in perpetuum, in iudicio 
vel extra, occasione dictarum librarum decem seu partis ea- 
rum, nulla2 contra te seu heredes tuos vel bona tua, per dic- 
tum Petrum seu heredes eius, seu per aliquem habentem cau- 
sam ab eo, nulla fiet peticio seu requisitio, seu actio vel que- 
stio movebitur, alioquin penam dupli3 de quanto et quociens 
foret peticio seu actio moveretur, dicto nomine4, tibi stipu
lanti dare et solvere promitto, ratis manentibus omnibus et 
singulis supradictis; prò quibus actendendis et observandis uni
versa bona, habita et habenda, dicti5 Petri, dicto nomine, tibi 
pignori obligo, volens et iubens dictum instrumentum dicti 
debiti esse cassum et irritum et nullius momenti et valoris, 
tradens tibi dictum instrumentum incisum dicti debiti, ita quod 
de eo amplius uti nun possit. Actum Famagoste, ad domum 
notarii infrascripti, die XII iunii. Testes vocati et rogati Ga
briel Caramel de Sagona et Iohaninus de Rovereta de Vulturo.

1 Segue, depennato: dare 2 nulla.' corvetto da. nullam 3 Se
gue, depennato: diete 4 dicto nomine: corretto su scrittura illeggibile. 
5 dicti; corretto su dicto
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1302, giugno 12, Famagosta.

Opizzino de Volta, genovese, dichiara a  Giovanni Rex di
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Voltri, genovese, di aver da  lui ricevuto, a  mutuo, 6 lire geno
vesi, che restituirà* entro due mesi.

[LXI b/21 b] In nomine Domini, amen. Ego Opecinus de 
Volta, Ianuensis, confiteor tibi Iohani Regi de Vulturo, Ianuen- 
si, me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, li
bras sex ianuinorum, abrenuncians excepcioni nun habitarum et 
nun receptarum dictarum libras1 sex et omni iuri; quas igi- 
tur libras sex, vel totidem pro ipsis eiusdem monete, promit
to et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, 
seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, hinc 
usque menses duos proximos venturos, alioquin et cetera et 
proinde et cetera, abrenuncians privilegio fori, ita quod ego 
dictus Opecinus et mea posint ubique conveniri, sub quolibet 
magistratu. Actum Famagoste, ad domum infrascripti notarii, 
die XII iunii. Testes vocati et rogati Gabriel Caramel de Sa- 
gona et Iohaninus de Rovereta de Vulturo.

[F. F.]

1 libras: così nel ms.
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1302, giugno 13, Fam agosta.

Giovanni Rex di Voltri nomina Giacomo de Passarota, ge
novese, hurgense di Famagosta, proprio procuratore per riscuo
tere i suoi crediti.

Item Domini, amen. Ego Iohanes Rex de Vulturo facio, 
constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem 
legittimum Iacobum de Passarota, Ianuensem, burgenssem Fa
magoste, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me et 
meo nomine, omne id et totum quod habere et recipere de
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beo seu in futurum debebo, in iudicio et extra, à quacunque 
persona, collegio et universitate, quacunque ex causa, ad vo- 
candum se quietum et solutum de eo quod receperit, transsi- 
gendum et paciscendum, iura cedendum, instrumenta quitatio- 
nis faciendum, liberandum et absolvendum, finem et remissio- 
nem faciendum et ad iuramentum in anima mea faciendum 
cuiuscunque generis et ad unum procuratorem vel plures con- 
stituendum et demom et cetera, dans et cetera, promittens 
et cetera. Actum Famagoste, ante logiam Ianuensium, die XIII 
innii. Testes vocati et rogati Berthonus de Sagona et lohanes 
de Pelio, Ianuenses omnes.

[F. F.]

1 Item Domini, amen: così nel ms.
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1302, giugno 15, Famagosía.

Pietro Papiensis, genovese, abitante di Laiazzo, procurato
re di Guglielmo Papiensis, proprio fratello, padre ed erede del
la fu  Margherita, moglie di Dìmitri de Margato, genovese, bur- 
gense di Famagosta, rilascia quietanza al suddetto Dimitri per 
il versamento dì 1200 bisanti bianchi, a  saldo della dote della 
fu Margherita.

[LXII a/22 a] In nomine Domini, amen. Petrus1 Papien
sis, Ianuensis, habitator Layacii, procurator ad infrascripta 
Guillielmi Papiensis, fratris eius, patris et heredis quondam 
Margarite, que fuit2 uxor Dimitri de Margato, Ianuensis, bur- 
genssis Famagoste, ut de procuratone constai instrumento pu
blico scripto manu Gabrielis de Predono, notarii, M 0 C'CC0II 
die quartadecima madii, in presencia mei, publici notarii in- 
frascripti, et testium infrascriptorum, ad hoc specialiter voca-
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torum et rogatorum, confitetur et publice recognoscit dicto 
Dimitri, se habuisse et recepisse, dicto3 nomine procuratorio, 
a dicto. Dimitri, bisancios albos, bonos et iusti ponderatos4, 
mille ducentos, qui sunt pro integra et vera racione, solutio- 
ne et satisfatione dotium sive patrimonii diete quondam Mar
garite, olim uxoris dicti Dimitri, secundum quod de ipsis do- 
tibus sive patrimonio fit mentio instrumento publico scripto 
manu Lamberti de Sambuxeto, notarii, M 0 CCLXXXXVIII, die 
X XV II5 septembris, abrenuncians excepcioni non habitorum 
et nun receptorum dictorum bisanciorum mille ducentorum pro 
integra solucione et satisfatione dictarum dotium sive patri
monii diete quondam Margarite, doli, in factum, conditioni sine 
causa et confessionis nun facte et omni iuri. Quare dictus Pe
trus 6, nomine quo supra, promittit7 et convenit dicto Dimitri 
quod in perpetuum, in iuditio vel extra, occasione dictarum 
dotium sive patrimonii, seu partis earum, seu in aliquo ex pre
dicts, contra dictum Dimitri seu heredes vel bona eius, seu 
contra aliquem habentem causam ab eo, per dictum Guilliel- 
mum Papiensem seu heredes eius, seu per aliquem habentem 
causam ab eo seu a dieta quondam Margarita, seu per dictum 
Petrum seu heredes eius, nulla fiet peticio seu requisitio, seu 
actio8 vel questo movebitur, alioquin penam dupli de quan
to et quociens foret peticio seu actio moveretur, nomine quo 
supra, eidem stipulanti dare et restituere promittit, ratis ma- 
nentibus omnibus et singulis supradictis nichilominus; pro qui- 
bus actendendis et observandis universa bona, habita et ha- 
benda, dicti Guillielmi, nomine quo supra, eidem pignori obli- 
gavit, faciens, dicto nomine, eidem Dimitri et heredibus et bo
nis suis finem et omnimodam remissionem et pactum de ul- 
terius nun petendo aliquid de predicts, omnibus et singulis, 
absolvens, nomine quo supra, dictum Dimitri et heredes suos 
per acceptilacionem in Aquilianam stipulacionem legittime in- 
terpositam, volens et iubens dictus Petrus dictum instrumen
tum dictarum dotium sive patrimonii esse cassum et irritum 
et nullius momenti et valoris, tradens eciam dicto Dimitri, in 
presencia infrascriptorum testium, dictum instrumentum inci- 
sum, taliter quod de eo in aliquo amplius nun possit uti per
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aliquem, abrenuncians in predictis dictus Petrus omni excepcio- 
ni et decepcioni et iuri, canonico et civili, et omni legum9, ca- 
pitulorum et consuetudinum auxilio. Actum Famagoste, ad ban* 
cum Philipi de Margatow, die veneris X V a iunii. Testes voca- 
ti et rogati Franciscus de Alexandrio, Guillielmus de Monleo- 
ne, Manuel Scarlata de Sagona, lohanes de Morazana, scriba, 
Georgius Vetrarius et Saporitus de Curia, omnes Ianuenses.

[F. F.]

i Petrus: P corretta su scrittura illeggibile. 2 que fuit; aggiunto 
in sopralinea. 3 dicto: d corretta su a  4 ponderatos: così nel ms. 
per  ponderis 5 XXV II: corretto da  X X V III 6 dictus Petrus: ag
giunto in sopralinea con segno di richiamo. 7 promittit: corretto da 
promitto 8 Segue, p er  errore, vel actio 9 legum: le corretto su  ca 
10 Segue, depennato: ubi ponderati et dati fuerunt dicto Pctro dicti bi- 
sancii

226

1302, < giugno 15>, Famagosta.

Saporito de Curia, notaio, rilascia quietanza a Pietro Papien
sis, stipulante a  nome del fratello Guglielmo Papiensis, per il 
versamento di 1200 bisanti bianchi, a saldo di 4000 daremi nuo
vi che il suddetto Guglielmo ricevette da Saporito a  titolo di 
cambio. Guglielmo incaricò Pietro di saldare tale debito con i 
1200 bisanti che avrebbe ricevuto da Dimitri de Margato, geno
vese (cfr. il doc. 225).

[LX IIb /22b] In nomine Domini, amen. Ego Saporitus de 
Curia, notarius, confiteor et publice recognosco tibi Petro Pa- 
piensi, recipienti nomine Guillielmi Papiensis, fratris tui, hanc 
confessionem et stipulacionem, me habuisse et recepisse a te 
bisancios albos mille ducentos albos*, bonos et iusti ponde
ris, abrenuncians et cetera, qui sunt infra solucionem illorum 
daremorum quatuor milium novorum, quos idem2 Guillielmus,
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nomine cambii, habuit a me et quos dico ipsum Guillielmum 
iussisse tibi ipsos te michi dare et solvere debere de eo quod 
recepisses a Dimitri de Margato, genero suo, occasione dotium 
sive patrimonii quondam Margarite, filie dicti Guillielmi Pa- 
piensis. Quare promitto et convenio tibi, dicto nomine reci
pienti, quod in perpetuum et cetera3, alioquin et cetera4 et 
proinde et cetera3. Actum Famagoste, in domo qua moratur 
Octobonus Nizola. Testes dictus Octobonus, Enricus Blancus, 
Ianuensis, et Andreas de Magdalena, Ianuensis.

1 albos: così ripetuto nel ms. 2 Segue, depennato: frater meu 
5 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la  lunghezza di cm. 
13. 4 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per la lunghezza 
dì cm. 14.

227

1302, giugno 15, Famagosta.

Dimitri de Margato, genovese, burgense di Famagosta, di
chiara, a Saporito  de Curia, notaio, di aver da lui ricevuto, a  
mutuo, 400 bisonti bianchi di Cipro, che restituirà entro un 
mese.

* In nomine Domini, amen. Ego Dimitri de Margato, Ia
nuensis, burgenssis Famagoste, confiteor tibi Saporito de Cu
ria, notario, me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et 
amore, bisancios albos quadringentos, bonos et iusti ponde- 
ris, de Cipro, abrenuncians et cetera; quos igitus bisancios 
quadringentos, vel totidem prò ipsis eiusdem monete, promet
to et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio 
per me vel meum nuncium hinc ad mensem unum proximum 
venturum, alioquin et cetera et proinde et cetera, abrenun
cians in predictis privillegio fori ego dictus Dimitri, ita quod 
ego et mea possint ubique conveniri, sub quolibet magistra
t i  Actum Famagoste, ad bancum predictum, dìe predicta et 
testes predicte quitacionis de bisanciis mille ducentis albis.
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227 a